lere. Ille repudiare consilium, ut parum utile. Si enim, inquietabat, cum solis Moesia certamen nobis esset, non sine aliqua ratione anderemus: nunc non magis quomodo horum, quam quomodo Byzantiorum a nobis vim prohibeamus, considerandum est. Sive enim Moesos vicerimus, nihil consequemur aliud, quam ut hinc abeant; quod quidem necessario iam facere debent: sive vincamur ipsi, velut de industria hostes contra nosmet, tamquam duces eorum, adducemus. Quid igitur illis iucundius atque fructuosius, quam nos ipsis stultitia quadam committere, quod ipsi ut difficile volis expe-tendum censem? Ad haec cum Alexander iustum nobis pugnae occasionem non obtulerit, iniusti simus, nisi pacem cum eo con-iungamus; non enim nos petivit, sed cum alia de causa huc venies- set, nobis haud volens nocuit. Quare quia nec profutura est nobis dimicatio, nec idonea eius causa offertur, pax amplectenda est. His dictis legatos accersit; de foedere respondet et ad id prom-ptos donis honorat atque ad suos remittit; ipseque per suos ad Alexandrum legatos foedus confirmat. Dum autem reges ad consta-biliendam amicitiam pararent convenire, hiemis intervenientis aspe-ritas rem distinuit: prae qua cum Moesi in tabernaculis perdurare

οθ μὴ δυνάμενον τὸ στράτευμα Μυσῶν διακαρτερεῖν §πΔ. Α. 134.
 σκηνᾶς ἀνεξέγυνον εἰς τὴν οἰκείαν, στρατιωτῶν τε καὶ Ἰπ.-V. 360
 πων αὐτοῖς ὑπὸ κρύους τιγῶν ἀπολομένων. μετὰ τοῦτο δὲ
 βασιλεὺς ὁ Καντακουζηνός πρὸς βασιλίδα πρεσβείαν αὖθις
 5πέκομφε περὶ εἰρήνης. ἡξίου τε, μὴ διὰ τὴν προτέραν κα-
 κοφυνίαν τοῖς ἵσοις ἥ καὶ χειροσιν ἐπιχειρεῖν, ἀλλὰ συνι-
 δόντας ἐκ τῶν πραττομένων, ὡς οὐκ ἄν λυσιτελῆσειν ὁ πό-
 λεμος, ἀλλὰ τὰ Ῥωμαίων ἄρδην διαφερεῖ, αἰρεῖσθαι τὴν
 εἰρήνην. καὶ γὰρ καὶ αὐτὸν, καίτοι δυνάμενον ἀμύνεσθαι
 ιοτοῖς ἴσοις, καταθέονται μάλιστα τὸν πόλεμον ἔθελεν τοῦ
 κοινῆ λυσιτελοῦντος διγενα. ἐπρέσβευον δὲ ὅτε πρότερον ἦκανεν
 εἰς πρεσβείαν Δημήτριος ὁ Σγουρόπουλος καὶ ὁ Πόθος Ἰω-
 ἀνῆς, τοῖς Ἀγγέλῳ τῷ πιγκέρνῃ οἰκείοις συγκατειλεγμένος.
 πρὸς μὲν οὖν τὴν πρεσβείαν οἱ ἐν Βυζαντίῳ τὰ βασιλίδος
 15διωκοῦντες ἀπεκρίναντο οὐδέν. τῶν πρέσβεων δὲ τὸν ἔτερον
 μὲν ὀλίγα λοιδορήσαντες, εἶχον ἐν φροντὶ· Σγουρόπουλον
 δὲ πολλὰς αἰκισάμενοι πληγὰς καὶ τὴν ὑπήνην περικείραγτες
 καὶ κεφαλὴν, ἐπόμπευον ἐπὶ τῆς δημοσίας ἀγορᾶς. εἰδ' ὑπὸ
 κλοιοῖς κατεῖχον κατακλείσαντες δεσμωτηρίῳ. τὴν διαφορὰν
 20δὲ τῆς τιμωρίας ἐνεποίει τὸ τὸν μὲν ἐκ τῶν οἰκείων βασιλέ-
 ως εἶναι, εἰς οὓς ἔδει πᾶσαν ἐνδείκνυσθαι πικρίαν καὶ μη-
 C δημίαν ὑβρεως ἐλλείπειν ὑπερβολήν. ἂμα μὲν κάκενον δι'
 αὐτῶν ἡγουμένους ἀτιμοῦν, ἂμα δὲ ἕνα καὶ πρὸς ἄμυναν δι-
 ερεθίζωσιν, ἀποθέμενον τοὺς περὶ τῆς εἰρήνης λογισμούς.